CONSERVACION EDIFICIO GOBIERNO
REGIONAL BIO-BIO ETAPA 1.

REF.: Autoriza Modificacidn de Contrato N° 3 y
Aprueba Convenio Ad-Referéndum.

CONCEPCION, 27 DE ABRIL DE 2011.-

VISTO S La Resoluciéon D.A.CPCION. N° 1062 del 24.11.2010

TRAMITADO

ol ety g,

T .
* . - 2 MAY 2011

M.0.P.DIRECCION] DEARQUL
OFICINA DE: PART
Yill REGION- CONCEPCIO

N

que . Aprueba Convenio Ad-referendum para la
contratacién mediante Trato Directo para ejecucidon
de Obras; la carta del contratista de fecha
28.02.2011; el Convenio Ad-Referéndum por
Modificacién de Contrato N°1 de fecha 19.04.2011; el
Informe del Inspector Fiscal del 27.02.2011; el
Informe Técnico N° 4 del Inspector Fiscal del
04.02.2011; el Presupuesto por Modificacion de
Contrato N°3 de Febrerc de 2011;el Ord. N° 548 del
Intendente y Presidente del Consejo Regional de la
Regién del Bio-Bio (s) de fecha 08.04.2011 que
otorga V°B° a modificaciéon de contrato; lo dispuesto
en el Reglamento para contratos de Obras Pulblicas
(Decreto  M.O.P. N°75/2004); la Resolucién
N°1600/2008 de ta Contraloria General de la
Republica; lo dispuesto en el Decreto M.Q.P.
N°1093/2003; el D.F.L. N°850 del 12.09.97; el
Decreto M.O.P. N©145 del 07/02/2011; el Decreto
M.O.P. N21079 del 25/06/2002 vy el Decreto M.O.P.
Ne1006 del 30/06/2009 vy ias atribuciones gue me
confiere la Resolucion D.A. N°102/2010 de la sefiora
Directora Nacional de Arquitectura,

RESUELVO: (Exenta)

D.A.CPCION, N° 328 . -7

1.-

2.~

Autorizase un aumento del valor del contrato, por la suma de
QUINCE MILLONES = QUINIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL
SEISCIENTOS DOCE PESQOS ($15.547.612.-), resultando un
Aumento de de contrato en la suma de QUINCE
MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL
SEISCIENTOS DOCE PESOS  ($15.547.612.-), y un
aumento en el plazo de la ejecucion de obra de 30 dias
corridos, para la Obra CONSERVACION EDIFICIO GOBIERNO
REGIONAL BIO-BIO ETAPA I, a cargo de la empresa contratista
INGETAL INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A., RUT.
79.541.370-7, segun Resolucidon D.A. CPCION. N° 1062 del
24.11.2010, por la suma de $70.318.247.-; ampliada en
$8.902.914.- segln Res. Ex. D.A. CPCION N° 082 de
28.01.2011; ampiiada en 60 dias segln Res. Ex. D.A. CPCION
N° 151 de 01.03.2011.-

Apruébase el adjunto Convenio Ad-Referéndum de fecha 19 de
Abril de 2011 por Modificacion de Contrato N° 3, celebrado entre
el Director Regional de Arquitectura Regién del Bio-Bio vy la
empresa Contratista antes mencionada, que establece las
condiciones para la presente modiﬁcacron de contrato, cuyo
texto es el sigulente:

/e

PROCESO N° 4722094 _/

DIRECCION DE ARQUITECTURA
Prat 501, Concepcion / Chile
Teléfonos (56-41) 2852249 - fax 2852256

julian.corberr@mop.gov.cl | www.mop.cl [arquitecturamop.cl



DIRECCION DE ARQUITECTURA
Prat 501, Concepcién / Chile

“CONVENIO AD-REFERENDUM POR MODIFICACION DE CONTRATO N° 3

En Concepcidn, a 19 de Abril de 2011, entre el Director Regional de
Arquitectura, Region del Bio-Bio, Arquitecto sefior JULIAN CORBETT
CIFUENTES, R.U.T. N©8.892.744-3 y el contratista INGETAL INGENIFRIA Y
CONSTRUCCION S.A., RUT N° 79.541.370-7, a cargo de los trabajos de la Obra
“CONSERVACION EDIFICIO GOBIERNO REGIONAL BIO-BIO ETAPA I,
contratada en virtud de la Resolucién D.A. CPCION. N° 1062 del 24.11.2010,
por $70,.318.247.-; ampliada en $8.902.914.- segin Res. Fx. D.A. CPCION N°
082 de 28.01.2011; ampfliada en 60 dias segin Res. Ex. D.A. CPCION N® 151
de 01.03.2011; se suscribe el presente Convenio Ad-Referéndum - que fija
condiciones (cantidades y plazos):

A.- DE CANTIDAD DE OBRAS Y PRECIOS:

A.1.- Aumentos de Obras Extraordinarias
a precios Convenidos $ 15.547.612.-

A.2.- Aumentos de Obras
a precios del Presupuesto de ofertag 0.-

SUB-TOTAL AUMENTO DE OBRAS (+) $15.547.612.-

A.3 Disminuciones de Obras a precios

Del Presupuesto oferta $ 0.-
SUB-TOTAL DISMINUCIONES DE OBRAS (-)3$ 0.-
TOTAL AUMENTO EFECTIVO (+) $ 15.547.612.-

o8 o o e ok o ok oK ok oK KK K K
B.- DE LOS PLAZOS:

1)Fecha trémite (Art. 1549 Reglamento Contratos Q0.PP.) : 02/12/2010.
2)Plazo contrato inicial N 90 dias.
3)Fecha de Término Legal original : 02/03/2011.
4)Aurmento de Plazo : 60 dias.
5)Fecha de Término (Res. Fx. D.A. CPCION N° 151 de 01.03.11) : 01/05/2011,
6)Aumento de Plazo : 30 dias.
Z)Nueva Fecha de Término : 31/05/2011.

Para la ejecucién de las obras de la presente modificacién de contrato, se
conviene una ampliacion de plazo, no proporcional, de 30 dias corridos.

C.~ VARIOS:

1) El contratista acepta la presente modificacién de contrato vy declara no
tener reparos de ninguna especie sobre la materia y renuncia a cualquier
indemnizacion que ésta pudiera irrogarle.

2) Multas: se mantiene la multa indicada en las Bases Administrativas del
Contrato, es decir, de acuerdo a lo sefialado en el Art. 1630 def R.C.0O.P.

3) Esta modificacion de contrato representa un 34,27% de aumento, con
relacion al contrato inicial actualizado.

4) En virtud de la presente modificacién de contrato, el Contratista deberd
actualizar las garantias vigentes, conforme a lo indicado en el Art. 96° del
R.C.O.P.

5) El presente Convenio Ad-Referéndum, para su validez, deberd ser
previamente aprobado por Resolucion, que autorice el aumento def contrato.”

Teléfonos (56-41) 2852249 - fax 2852256
julian.corbett@mop.gov.cl | www.mop.d farquitecturamop.cl



3.- El monto que representa la presente modificacién de contrato
serd de cargo de la Imputacién Presupuestaria: 31-02-004 del
F.N.D.R.

4.- En virtud de la presente modificacién de contrato, el Contratista
debera garantizar la obra contratada y actualizar las garantias
vigentes, conforme a lo indicado en el Art. 96° del R.C.0Q.P., si asi
correspondiere.

5.- Conforme a lo dispuesto en el Art. 90° del R.C.O.P., tres
transcripciones de la presente Resolucion, conjuntamente
con el convenio que aprueba, deberan ser suscritas por el
Contratista ante Notario, en sefilal de aceptacién de su contenido,
debiendo protocolizarse ante el mismo Notario uno de sus
ejemplares.

6.- La presente Resolucidn debera llevar el V°B® del sefior Secretario
Regional Ministerial de Obras Pablicas VIII Regidn.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

IERAEEOERBLTONAL
pgegonms MIisRESION

Arquitecto
rector Regional Arquitectura
Region del Bio-Bio

én de Arquitectura
Y11 Roglbn

IBA/cdn.
DISTRIBUCION:

% Seremi OQ.PP. VIII Regidn.
% Mandante,

< Conftratista.

< Archivo D.A. Concepcidn.
< Archivo Obra.

DIRECCION DE ARQUITECTURA

Prat 501, Concepeién / Chile

Teléfonos (56-41) 2852249 - fax 2852256
julian.corbett@map.gov.cl | www.mop.cl Jarquitecturamop.ch




